nativitatis millesimo CCC°X°, inditione VIII^a, die VIII^a maii, post nonam et ante vespas, presentibus testibus presbitero Symone de Rapallo, camera-rio dicti domini archiepiscopi, presbitero Iacobo de Pontremulo, capella-rio monasterii Sancti Thome Ianuensis, et Petro Grullo de Saona notario.

^a *Segue depennato leg* ^b *segue depennato lec*

68

1310 maggio 11, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, annulla il matrimonio per verba de presenti tra il notaio Giacomino del fu Giovanni de Prementorio e Andriola, figlia di Ugatius Fallacha.

Nel margine esterno « Factum pro dicto Iacobino ».

Sententia divortii inter Iacobinum et Andriolam

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Iacobinum, filium quondam Iohannis de Prementorio notarii, sive Ugonem de Terro notarium, eius curatorem, ex una parte, et Andriolam, filiam Ugatii Fallacha, ex altera, oblata fuit petitio per dictum Iacobinum, auctoritate dicti curatoris sui, in hunc modum:

Coram vobis, domino Petro de Castellario, canonico Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicario venerabilis patris domini, fratris Porcheti, archiepiscopi Ianuensis, dicit et proponit Iacobinus, filius quondam Iohannis de Prementorio notarii, auctoritate dicte^a Andriole, matris et tutricis sue, quod iam / (c. 34r) est annus transactus et ultra cum ipse Iacobinus esset, et adhuc sit in pupillari etate non apta ad matrimonium contrahendum, Ugatius Fallacha sive alie persone sagaciter iussi fuerunt extorquere consensum sive verba exprimentia consensum a dicto Iacobino ut consentiret in Andriolam, filiam ipsius Ugatii, tanquam in uxorem vel sponsam per verba de presenti vel de futuro, tamen dictus Iacobinus nunquam consensit in dictam Andriolam tanquam in uxorem vel sponsam per verba de presenti vel de futuro nec consentire potuisset

tanquam in uxorem, cum esset infra annos nobiles aptos ad matrimonium contrahendum et ad cautelam ipse Iacobinus, adhuc infra etatem pupillarem non nubilem constitutus, renuntiavit et renuntiat sponsalibus et matrimonio si que contracta essent, quod non credit, et etiam contrahendis cum dicta Andriola. Quare petit, auctoritate dicte tutricis sue et etiam auctoritate Ugonis de Terro notarii, curatoris dicto Iacobino ad predictam specialiter constituti et cuiuslibet eorum, prout melius valere potest, per vos pronuntiari et per vestram sententiam declarari matrimonium esse non potuisse nec esse nec fuisse legitime contractum inter ipsum et dictam Andriolam et si appareret aliqua sponsalia contracta fuisse inter ipsum et dictam Andriolam, petit ea dissolvi per vos et per sententiam vestram, maxime ne deterius inde contingat cum nullo modo consentire intendat in eam quia fraudulenter voluerunt eum seducere, petens predicta iure canonum et omni iure quo uti potest.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis patris domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento calumpnie et <de> veritate dicenda a partibus prestito, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis utrique parti ad probandum, reprobandum, allegandum et alliquidandum in dicta causa, dictis testium productorum in dicta causa per dictum Iacobinum sive per dictum eius curatorem et aliis actitatis in dicta causa, omnibus iuribus et rationibus que et quas dicte partes dicere et proponere voluerunt in presenti causa, omnibus supradictis visis et diligenter examinatis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presente dicto Iacobino et dicto eius curatore et sententiam ferri petentibus, absente dicta Andriola, tamen citata legitime et peremptorie ad domum et familiam in qua habitat et habitare consuevit dicta Andriola cum matre sua, prout in actis nostre curie continetur, eius absentiam divina replente presentia, solum Deum habentes pre oculis, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus matrimonium non esse nec fuisse inter dictos Iacobinum et Andriolam. Lecta, lata et pronuntiata per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione ottava, die XI^a maii, post tertiam et ante nonam, presentibus testibus domino Percivale de Portu iudice, Venantino et Christiano de Grimaldis, fratribus et filiis quondam Sorleonis de Grimaldis civis Ianue, et pluribus aliis.

^a Così.

1310 maggio 19, in palatio archiepiscopali

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, col consiglio di Giacomo di Cogorno, canonico della cattedrale e vicario dell'arcivescovo, e del giurisperito Enrico Yllionis, annulla il matrimonio per verba de presenti tra Caterina del fu Gratiolus di Brescia e Giacomino spetiarius.

Nel margine interno « Factum pro dicto Iacobino ».

Sententia divortii inter Cathalinam et Iacobinum spetiarium

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Cathalinam, filiam quondam Gratioli de Brisia, que stat in contracta Sancti Stephani, ex una parte, et Iacobinum, spetiarium, qui stat in contracta Sancti Thome, ex altera, per dictam Cathalinam oblata fuit petitio in hunc modum:

Cathalina, filia quondam Gratioli de Brixia, que stat in contracta Sancti Stephani, proponit coram vobis domino vicario venerabilis patris domini archiepiscopi Ianuensis, quod Iacobinus spetiarius, qui stat in contracta Sancti Thome, contraxit matrimonium per verba de presenti cum dicta Cathalina consentiendo in ipsam tanquam in uxorem suam legitimam et dicta Cathalina contraxit matrimonium cum dicto Iacobino consentiendo in ipsum tanquam in virum suum legitimum. Quare postulat a vobis dicto domino / (c. 34v) vicario dicta Cathalina quatenus sententialiter pronuntietis matrimonium esse inter ipsam Cathalinam et dictum Iacobinum ipsumque Iacobinum censura ecclesiastica compellatis ut dictam Cathalinam maritali pertractet affectu, petens predicta iure canonico.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianue, vicarius venerabilis patris, domini Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento calumpnie et <de> veritate dicenda a partibus prestituto, confessionibus dictarum partium, terminis et dilationibus datis per nos utrique parti ad probandum, reprobandum, allegandum et alliquidandum in dicta causa, dictis testium productorum per dictam Cathalinam in dicta causa contra Iacobinum predictum, conclusione facta per dictas partes in ipsa causa,

omnibus iuribus, rationibus et allegationibus utriusque partis que et quas dicte partes coram nobis dicere, proponere et allegare voluerunt ac etiam omnibus actitatis in dicta causa per dictas partes, omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione ac etiam habito consilio super hiis domini Iacobi de Cucurno, canonici Ianuensis, vicarii et consocii nostri in officio vicarie, et domini Henrici Yllionis iurisperiti, presentibus dictis partibus et sententiam ferri petentibus, solum Deum habentes pre oculis, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis diffinitive sententiando et^a pronunciando absolvimus dictum Iacobinum a petitione predicta dicte Cathaline. Lecta, lata et pronuntiata per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice natiuitatis millesimo CCC°X°, inditione VIII^a, die XVIII^a maii, inter tertiam et nonam, presentibus testibus presbiteris Rollando de Petra, Gayaldo, capellanus ecclesie Ianuensis, domino Meliaduce de Salvaggiis iurisperito, Oberto de Campodonico notario, et magistro Thoma scriptore.

^a et nell'interlinea.

70

1310 maggio 25, in pontili palatii archiepiscopalis

Prete Giovanni, rettore e ministro della chiesa di San Vincenzo, concede in enfiteusi a partire da Natale a Guglielmino de Domo Pomellerio del fu Ruffino de Sorba 2 terreni presso la stessa chiesa, su uno dei quali insiste una casa di proprietà di Guglielmino, per un canone annuo di 10 soldi per ogni tavola del terreno con casa e 5 soldi per ogni tavola dell'altro. Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ratifica.

Nel margine esterno: « Factum pro dicto Guillelmino ».

Livellum perpetuum terratici inter ecclesiam Sancti Vicentii et Guillelmum Pomellerium

In nomine Domini amen. Ego presbiter Iohannes, rector et minister ecclesie Sancti Vicentii de suburbiis civitatis Ianue, nomine dicte ecclesie et pro

ipsa loco et titulo locationis concedo tibi Guillelmino de Domo Pomellerio, habitatori Ianue, filio quondam Ruffini de Sorba, recipienti pro te et heredibus tuis, solum sive terram dicte ecclesie Sancti Vicentii super quo sive qua habes hedificium sive domum tuam sive quod vel quam dicis tuum vel tuam esse positum sive positam iuxta dictam ecclesiam, cui solo sive terre coheret antea via publica, retro terra dicte ecclesie, ab uno latere domus quondam Oberti de Braya et que nunc est Iohannine Cagnole, uxoris Guillelmi Boxoli ferrarii, et ab alio latere domus ecclesie predicte quam tenet Obertus Mussus de Clavaro; item terram vacuam positam iuxta dictam ecclesiam retro dictum edificium, cui terre vacue coheret antea cimiterium dicte ecclesie, retro dictum edificium, ab utroque latere terra dicte ecclesie, cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, ad habendum, tenendum, godiendum et possidendum in emphyteosim perpetuam sive iure libelli in perpetuum, incipientem sive incipientis in festo nativitatibus Domini proxime venturo, te dante et solvente sive heredibus tuis dantibus et solventibus michi seu^a dicte ecclesie vel successori nostro nomine pensionis et pro pensione singulis annis soldos decem ianuinarum pro qualibet tabula ubi dictum tuum edificium est, videlicet in dicto festo nativitatibus Domini, et pro dicta terra vacua, que est retro dictam domum, pro pensione et nomine pensionis singulis annis in dicto festo nativitatibus Domini solidos quinque ianuinarum pro qualibet tabula dicte terre vacue. Quam terram sive solum ubi dictum tuum edificium est et dictam terram vacuam nomine dicte ecclesie et pro ipsa promitto et convenio tibi dicto tuo nomine et dictorum tuorum heredum procreatorum ex te de legitimo matrimonio per me vel successores meos dimittere et non auferre nec pensionem augere sed ipsam terram et solum ubi dictum tuum edificium est et dictam terram vacuam tibi et heredibus tuis legitime defendere, auctorizare et disbrigare ab omni persona, corpore, collegio et universitate expensis propriis dicte ecclesie, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum per me et successores meos, promitto tibi nomine dicte ecclesie dare et solvere nomine pene et pro pena libras viginti quinque ianuinarum cum refectione dampnorum et expensarum, rata manente / (c. 35r) dicta locatione sive concessione in perpetuum. Pro qua pena et ad sic observandum tibi dicto nomine pignori obligo omnia bona dicte ecclesie habita et habenda. Versa vice et ego dictus Guillelmus, recipiens pro me et heredibus dictam terram sive solum et terram predictam vacuam pactis et conditionibus supradictis et infrascriptis, promitto et convenio tibi dicto presbitero Iohanni, recipienti nomine et vice dicte ecclesie, ex pacto inter me et te sollempniter apposito, dictam annuam pensionem solvere annuatim in quolibet festo nati-

vitatis Domini tibi nomine dicte ecclesie sive ipsi ecclesie seu ministro ipsius ecclesie^b qui pro tempore fuerit ibidem, quam si non solvero sive solvere recusavero de tribus in tribus annis, cadam a iure locationis et si vendidero sine^c tua licentia vel cum tua licentia, quam licentiam teneam petere a te vel a successore tuo in ipsa, vel alienavero predictum edificium vel partem ipsius sive iura terre vacue predictae vel in aliquo casu pervenerit in aliquam personam preterquam in heredes meos ex me de legitimo matrimonio procreatos, dummodo non possim ipsam alienare alicui potentiori, militi, ecclesie vel loco religioso seu hospitali, servo seu serve, teneam dare et solvere eidem ecclesie sive ministro ipsius qui pro tempore ibidem fuerit infra mensem a die dicte^d alienationis vel venditionis facte edificii vel partis ipsius pro recognitione^e dicte terre sive^f soli solidum unum pro qualibet libra percepta sive que percipi debet ex ipso vel parte ipsius, si vendita iusto pretio non esset, et faciam et curabo ita et sic quod illa persona que dictum edificium sive ius terre vacue vel partem ipsius emerit vel alio casu vel titulo habuerit et quotiens, si heredes mei ut dictum est non fuerint, dabit et solvet et dare et solvere teneatur dicte ecclesie sive ministro ipsius a die venditionis vel alienationis facte sive possessionis habite dicti edificii et terre vel partis ipsius pro qualibet libra denarios XII eius totius quod inde perciperetur seu percipi debet vel valimentum ipsius, si iusto pretio venditum non esset, et quod ille vel illi cui vel quibus venderetur dictum edificium vel alienabitur vel partis^g ipsius et quotiens instrumentum locationis et conductionis huic simile et sub eisdem pactis et conditionibus infra mensem a die alienationis vel venditionis huiusmodi fatiet dicte ecclesie seu rectoribus ipsius et recipiet ab eodem, si persona in quam dictum edificium vel pars ipsius alienabitur vel ius dicte terre vacue in alium pervenerit quocumque modo vel ingenio seu titulo et quotiens etiam si per plures ambulaverit, preterquam in heredes meos predictos, denarios duodecim per quamlibet libram non solverit dicte ecclesie et instrumentum locationis et conductionis non fecerit ipsi ecclesie et receperit ab eadem, non teneatur ipsa ecclesia ex nunc stare dicte locationi sive contractui emphiteotico. Acto etiam et expressim dicto in hoc presenti instrumento inter ipsas partes quod in ipsa terra vacua per te vel heredes tuos sive per aliquam aliam personam pro te vel heredibus tuis non possis nec debeas edificari nec in ipsa edificium facere vel fieri facere, sed si forte dicta ecclesia Sancti Vicentii aliquo tempore acresceretur in dicta terra vacua seu cimiterium fieri^h pro ipsa ecclesia, quod tunc ipsa locatio tibi facta de dicta terra vacua que est retro dictum tuum edificium sit cassa, irrita et nullius valoris, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum tibi nomine dicte ecclesie et per te ipsi ecclesie nomine pensionis dare